
sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 

 
 
 
 

DECRETO nº 47-A, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

Decreta Estado de Calamidade Pública no âmbito do 
município de Central/BA, por Doença Infecciosa Viral - 
COBRADE 1.5.1.1.0, conforme a Instrução Normativa 
do Ministério da Integração Nacional nº 02, de 20 de 
dezembro de 2016, para fins de prevenção e 
enfrentamento ao novo Coronavírus, causador da 
COVID-19, e dá outras providências. 

 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO CENTRAL/BA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela sua Lei Orgânica Municipal, com base na Instrução Normativa do 
Ministério da Integração Nacional nº 02, de 20 de dezembro de 2016, e 

 
CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de 
março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus; 

 
CONSIDERANDO toda a legislação nacional, estadual e municipal ora propostas em 
relação ao COVID-19, em especial o DECRETO Nº 19.626 DE 09 DE ABRIL DE 2020 
que Declara Estado de Calamidade Pública em todo o território baiano, afetado por 
Doença Infecciosa Viral - COBRADE 1.5.1.1.0, conforme a Instrução Normativa do 
Ministério da Integração Nacional nº 02, de 20 de dezembro de 2016, para fins de 
prevenção e enfrentamento ao novo Coronavírus, causador da COVID-19, e dá 
outras providências; 

 
CONSIDERANDO que a circulação do vírus COVID-19 é caracterizada como 
comunitária em todo o território nacional; e 

 
CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de 
prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de 
evitar a disseminação da doença. 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica declarado Estado de Calamidade Pública em todo o território do município 
de CENTRAL/BA, em virtude do desastre classificado e codificado como Doença 
Infecciosa Viral - COBRADE 1.5.1.1.0, conforme Instrução Normativa do Ministério da 
Integração Nacional nº 02, de 20 de dezembro de 2016, para fins de prevenção e 
enfrentamento ao novo Coronavírus, causador da COVID-19, pelo prazo de 120 (cento 
e vinte) dias, podendo ser prorrogado tantas vezes se faça necessário. 

 
Art. 2º - Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos municipais, no âmbito das 
suas competências, para envidar esforços no intuito de apoiar as ações de resposta 
ao desastre, reabilitação do cenário e reconstrução. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45AE94B19900419D748BE724464AE525



sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

 
 

 
 
 
Art. 3º - Poderá o Poder Executivo Municipal expedir atos que regule medidas de 
enfrentamento e combate ao Coronavírus, causador da COVID-19. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CENTRAL, ESTADO FEDERADO DA BAHIA, 25 
DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 
 
 
 
 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 
Prefeito Municipal 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45AE94B19900419D748BE724464AE525


		2022-02-25T16:44:17-0300




